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СОБРАНИЕ НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА

L I GJ
PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E LIGJIT TË SIGURIMIT TË 

DETYRUESHËM PENSIONAL ME FINANCIM KAPITAL

Neni 1
Në Ligjin e Sigurimit të Detyrueshëm Pensional me Financim Kapital (“Gazeta Zyrtare e 

Republikës së Maqedonisë” numër 29/2002, 29/2003, 85/2003, 40/2004, 113/2005, 29/2007, 
88/2008, 40/2009, 48/2009, 81/2009, 50/10, 171/10, 36/11, 98/12, 13/13, 164/13, 44/14, 192/15, 
30/16, 21/18, 245/18 dhe “Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut numër 180/19, 
103/21 dhe 86/25),  në nenin 50, paragrafi (4) ndryshohet  si vijon:

“Mandati i kryetarit dhe anëtarëve të Këshillit të ekspertëve të Agjencisë është pesë vjet dhe 
asnjë anëtar nuk mund të jetë në atë pozitë më shumë se dy mandate të njëpasnjëshme.”

Neni 2
Në nenin 51, paragrafi (1), pika d) në fjalinë hyrëse fjalët: “jo më të vjetër se pesë vjet” 

shlyhen. 
Në nënparagrafin 5 lidhëza "ose" zëvendësohet me presje.
Në nënparagrafin 6 pas fjalëve: “niveli B2 (B2)” shtohet lidhëza “ose”. 
Pas nënparagrafit 6 shtohet nënparagrafi i ri 7, si vijon:
“- certifikatë dhe/ose vërtetim që konfirmon njohjen e një prej tre gjuhëve më të përdorura në 

Bashkimin Europian – anglisht, frëngjisht ose gjermanisht të paktën nivelin B2 (B2).”.
Në paragrafin (3) në pikën d) pas fjalës "detyra”  shtohen fjalët: “dhe e ka keqpërdor 

funksionin”.
Në pikën zh) pika në fund të fjalisë zëvendësohet me pikë-presje.
Pas pikës zh) shtohen tre pika të reja z), x) dhe i), si vijojnë: 
“z) në mënyrë të papërgjegjshme dhe joprofesionale e kryen funksionin dhe ka prishur 

reputacionin dhe integritetin; 
x) në mënyrë tjetër ka punuar në kundërshtim me ligj dhe 
i) Kuvendi nuk e miratoi raportin për punë të Agjencisë për vitin paraprak.”.  

Neni 3
Në nenin 56, pas paragrafit (1) shtohet paragraf i ri (2) si vijon:
“(2) Deri në miratimin e planit financiar për vitin e ardhshëm nga Kuvendi i Republikës së 

Maqedonisë së Veriut, puna e Agjencisë do të financohet përkohësisht në kuadër të të hyrave dhe 
shpenzimeve të planifikuara në planin financiar për vitin e ardhshëm të miratuar nga Këshilli i 
ekspertëve të Agjencisë.".

Paragrafët (2) dhe (3) bëhen paragrafë (3) dhe (4).
Në paragrafin (4) i cili bëhet paragrafi (5), numri “(3)” zëvendësohet me numrin “(4)”.
Paragrafët (5) dhe (6) bëhen paragrafë (6) dhe (7).

Neni 4
Me ditën e hyrjes në fuqi të këtij ligji ju pushon mandati anëtarëve të Këshillit të ekspertëve të 

Agjencisë të cilët e plotësojnë kushtin nga neni 1 i këtij ligji.  
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Neni 5
Dispozitat e nenit 3 të këtij ligji, me të cilin në nenin 56, shtohet paragrafi i ri (2), kanë të 

bëjnë edhe me planin financiar të dorëzuar të Agjencisë për vitin 2025, në Kuvendin e 
Republikës së Maqedonisë së Veriut deri në ditën e hyrjes në fuqi të këtij ligji.

Neni 6
Ky ligj hyn në fuqi me ditën e botimit në Gazetën Zyrtare të Republikës së Maqedonisë së 

Veriut.


